Rujukan dari
ayat Alquran dan hadis ditulis dalam bentuk italic (miring), sebagai
upaya untuk membedakan dari rujukan yang berasal dari pendapat
ulama atau ijtihadnya sendiri12.

Hasil karya ulama terdahulu dan modern yang menjadi rujukan
Quraish Shihab antara lain, kitab tafsir karya Ibrahim Bin Umar al-
Biqa’i (w. 885 H/1480 M), karya tafsirnya ketika masih berbentuk
manuskrip telah dijadikan bahan disertasi bagi Quraish Shihab
sewaktu menyelesaikan Program Doktoral di Universitas al-Azhar
Kairo. Sumber lain Tafsir al-Mishbâh adalah kitab tafsir karya Sayyid
Muhammad Thantawi, Syeh Mutawalli asy-Sya`rawi, Sayyid Quthub,
Muhammad Thahir Bin ‘Asyur, dan Sayid Muhammad Husein
Thabathaba’i13.

Namun, untungnya dengan bantuan Jenderal Sudirman dan Kolonel
Muchlas Rowi, Hamka bisa melanjutkan aktivitas jurnalistiknya
melalui majalah Gema Islam. Ceramah-ceramah Hamka sehabis
subuh di Masjid al-Azhar dimuat secara teratur dalam majalah ini
sampai Januari 1964. Tanpa diduga sebelumnya, pada hari Senin, 12
Ramadhan 1383 H, tepatnya 27 Januari 1964, sesaat setelah Hamka
memberikan pengajian di hadapan kurang lebih 100 orang jama’ah
ibu-ibu di Masjid al-Azhar, ia ditangkap oleh penguasa Orde Lama
dan dijebloskan ke dalam tahanan.15

14 Taufikurrahman. “Kajian Tafsir di Indonesia”. Jurnal Mutawatir (2012), hlm.
1-26.

Pada tahun 1930, Mahmud Yunus, lulus dalam ujian penghabisan
di Darul ‘Ulum dengan gelar diploma guru (Ijazah Tadris). Beliau
memulai karir pengabdiannya sekembalinya ke Indonesia dengan
membuka dan menjadi guru di dua Madrasah, yaitu Normal Islam
(Kulliyah Mu’allimin Islamiyah) dan al-Jami’ah Islamiyah pada tahun
1931.

Pada bulan Ramadan tahun 1354 H (Desember 1935) Mahmud
Yunus mulai kembali menerjemahkan Alquran serta tafsir ayat-
ayat yang terpenting, yang dinamai Tafsir Qur`an Karim. Usaha
penerjemahan Alquran tersebut sebenarnya sudah dimulai sejak
Mahmud Yunus belum berangkat ke Mesir, dimulai tahun 1922,
dengan huruf Arab-Melayu.